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Съвременно състояние и актуалност на темата

Компютърното моделиране e една бързо развиваща се интердисциплинарна об-

ласт, която намира все повече нови приложения при решаването на различни задачи

от физиката, астрофизиката, химията, биологията, икономиката, психологията, со-

циалните и инженерни науки. То включва създаването на: а) математически модел,

който адекватно описва съответния реален феномен; б) числени методи, с които се

дискретизират диференциалните и/или интегрални уравнения в математическия мо-

дел; в) ефективни методи и алгоритми, с които се решават системите линейни алгеб-

рични уравнения, получени след дискретизацията; г) алгоритми, с които се визуали-

зират и анализират резултатите от проведените числени експерименти; д) високоп-

роизводителни компютърни програми, които максимално използват възможностите

и архитектурата на съвременните изчислителни системи. Компютърните симулации

дават възможност за икономии при скъпо струващи лабораторни и практически ек-

сперименти. Те са особено приложими и важни също така при моделирането на нови

материали и технологии, както и при изследването на процеси, за които измервани-

ята и наблюденията са невъзможни, а аналитичното решение твърде сложно.

Съществуват различни техники за дискретизация на моделната задача, като едни

от най-утвърдените са методът на крайните елементи (МКЕ) и методът на крайните

разлики (МКР), виж например [22, 24, 37, 71]. Тяхното прилагане води до систе-

ма от линейни алгебрични уравнения, [1, 3], която притежава важното свойство, че

съответната матрица е разредена, т.е., броят на ненулевите елементи във всеки ред

или стълб е ограничен от константа, независеща от параметъра на дискретизация

на съответния метод. Тези системи също така могат да имат голяма размерност, ко-

ето налага развитието на специални числени методи и алгоритми, предназначени за
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ефективното решаване на задачи с разредени матрици. Нарастването на производи-

телността на изчислителната техника променя разбирането за голяма размерност, но

независимо от прогреса в това направление, определящи за развитието на компютър-

ното моделиране са постиженията в областта на числените методи и алгоритмите за

тяхната реализация, [3, 8]. Резултатите, които представяме в настоящата дисертация,

са в тази област.

МКЕ и МКР принадлежат към групата на така наречените мрежови методи.

При определени предположения матриците, получени след дискретизацията на мо-

делната задача по двата метода, имат близки свойства и дори могат да съвпадат,

но по отношение на общността и алгоритмите за неговата реализация МКЕ има из-

вестно преимущество. В настоящия труд системно се използват терминологията и

свойствата на МКЕ.

Дискретизацията с конформни линейни крайни елементи е най-естественият из-

бор и най-добре изученият случай на прилагане на МКЕ, като за ефективното ре-

шаване на произтичащите линейни системи са разработени специални числени ал-

горитми. Както е показано в [9] и [60] обаче, тези алгоритми не са робастни за

крайноелементни задачи, при които посредством специални техники на разделяне

на крайноелементното пространство първоначалната система, базирана на дискре-

тизация с конформни квадратични елементи, се свежда до система, съответстваща на

конформни линейни елементи. Важно е да отбележим, че независимо от по-голямата

точност на приближеното решение при използването на крайни елементи от по-висок

ред, [28], и приложението им в редица приложни задачи, като например от областта

на физика на плазмата, [43], свързаните крайноелементни системи от по-висок ред

досега са изследвани в много малка степен, виж например [61].

Това са някои от причините за специалния интерес към използването на тези еле-

менти за ефективно числено решаване на диференциални уравнения, което е предмет

на настоящата дисертация.

Ако за численото решаване на елиптична гранична задача в област Ω ⊂ IR2, из-

ползваме мрежов числен метод, при много общи предположения диференциалната

задача се свежда до система от линейни алгебрични уравнения с (N × N) матрица

A, която е симетрична и положително определена (SPD). Съществуват два основ-

ни подхода при решаването на такъв клас линейни системи - преки и итерационни.

Класически представител на преките методи е методът на Гаус, виж [1, 3], чиято из-
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числителна сложност е O(N3). Най-бързият измежду преките методи с изчислителна

сложност O(N3/2) е методът на вложените сечения (Nested Dissection), виж напри-

мер [8], който се базира на рекурсивното разделяне на графа, представящ структу-

рата на ненулевите елементи на матрицата A. Асимптотично същата сложност има

и методът на спрегнатия градиент, който е един от най-популярните итерационни

методи. Поради тази причина итерационните методи са се наложили над преките,

особено при решаването на задачи с достатъчно голяма размерност.

Методът на спрегнатия градиент е съвременен итеративен метод, минимизиращ

квадратичен функционал върху редица от подпространства на Крилов, виж [6, 8, 22].

Негово обобщение е методът на спрегнатия градиент с преобуславяне, чиято ефек-

тивност се определя от качествата на преобусловителя. Когато се използва моди-

фицирана непълна факторизация на Холецки (MIC) за преобусловител, общата из-

числителна сложност на алгоритъма е O(N5/4), виж [39]. Да отбележим също така,

че в този конкретен случай методът на спрегнатия градиент с преобуславяне има

доказано ефективна паралелна реализация, виж [4, 20]. Изследванията в областта

на конструирането на така наречените оптимални преобусловители, за които мето-

дът на спрегнатия градиент с преобуславяне има изчислителната сложност O(N),

допринасят значително за развитието на методите за решаване на линейни системи.

Методите, построени върху последователност (йерархия) от дискретизации, иг-

раят важна роля в теорията на съвременните итерационни методи, и се разделят ос-

новно на две групи - многомрежови (multigrid), [11, 23, 40], и многонивови (multilevel)

методи, [12, 14, 15, 56, 73]. Особеност на многомрежовите методи е, че използват пове-

че свойствата на диференциалната задача, докато при многонивовите конструкцията

е в значителна степен алгебрична. Рекурсивните итерационни методи, основаващи се

на последователност от вложени мрежи, за първи път са въведени от Р. Федеронко

през 1961 година, [32]. През 1987 година П. Василевски, Р. Лазаров и С. Маргенов

в [56] представят конструкцията на почти оптимален алгебричен многонивов метод,

като решителна следваща стъпка е направена в работите на Акселсон и Василевски,

[14, 15], поставящи началото на AMLI методите. Свързана публикация, разглеждаща

почти оптимални преобусловители за елиптични задачи, е в областта на циркулант-

ните блочни факторизации, виж [57].

Както в други дялове на математиката и компютърните науки, и в областта на

оптималните алгебрични итерационни методи можем напълно заслужено да говорим
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за българска школа, която успешно продължава да се развива. Съществени приноси

в това направление имат Панайот Василевски, Райчо Лазаров, Светозар Маргенов,

Мая Нейчева, Людмил Зикатанов. Важно е да споменем и близкото сътрудничест-

во на българската школа с редица водещи учени в тази област, сред които са Уве

Акселсон, Улрих Лангер, Радим Блахета и Йоханес Краус.

Методология на изследването

Понятията изчислителна сложност, скорост на сходимост и робастност (от англ.

robustness или устойчивост) са основни в методологията на изследване в дисертаци-

ята. Представените резултати са с конструктивен характер, а предложените методи

имат ясна алгоритмична структура и анализ.

Методът на спрегнатия градиент с преобуславяне се е наложил сред останалите

съвременни итерационни методи. Определящи за неговата ефективност са скоростта

на сходимост, която зависи от спектралното число на обусловеност на преобусло-

вената матрица κ(B−1A), и изчислителната сложност на решаването на системи с

преобусловителя B.

В случая на многонивови преобусловители числото на обусловеност може да се

оцени с помощта на константата в усиленото неравенство на Коши-Буняковски-

Шварц (КБШ). Нови оптимални многонивови алгоритми са предложени и анали-

зирани в дисертационния труд. Използваният апарат на изследване включва пост-

рояването на спектрално еквивалентни приближения за специални класове матрици,

възникващи в процеса на многонивова факторизация, получаването на нови равно-

мерни оценки за константата в усиленото неравенство на КБШ и дефинирането на

подходящи оператори на изглаждане, стабилизиращи числото на обусловеност.

Представените методи и алгоритми в дисертационния труд имат програмна реа-

лизация. Проведени са числени експерименти, чиито резултати са анализирани.

Цели на дисертационния труд

Основните цели на изследванията в представената дисертация са:

• Разработване и изследване на оптимални преобусловители от класа на алгеб-
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ричните многонивови (Algebraic Multilevel Iteration или AMLI) методи, които

се основават на йерархични базисни разделяния за крайноелементни дискрети-

зации с конформни квадратични елементи на елиптичната гранична задача от

втори ред.

• Разработване и изследване на оптимални преобусловители от класа на алгеб-

ричните многонивови методи, които се основават на йерархични базисни разде-

ляния за крайноелементни дискретизации с конформни биквадратични и кон-

формни бикубични елементи на елиптичната гранична задача от втори ред.


[…]


рица по вектор на нивото на най-фината мрежа. Така за изчислителната сложност

получаваме 26 и 28, съответно за изглаждащ оператор по метода на Гаус-Зайдел и

по блочния метод на Гаус-Зайдел.

Накрая в Таблица 4.12 мрежовата сложност σΩ и операторната сложност σA са

представени за различни нива на сгъстяване на мрежата. Те се дефинират чрез

Сложност на нелинейния AMLI W метод

ℓ 1 2 3 4 5 6 7

σΩ 1.64 1.67 1.67 1.67 1.67 1.67 1.67
σA 2.21 2.48 2.64 2.73 2.77 2.80 2.81

Таблица 4.12: Мрежова сложност σΩ и операторна сложност σA

отношенията

σA :=

∑ℓ
k=0 ненулеви_елементи(A(k))

ненулеви_елементи(A(ℓ))
, σΩ :=

∑ℓ
k=0 |Ω(k)|
|Ω(ℓ)|

(4.6.45)

и са показател за нарастването на необходимата компютърна памет в процеса на

сгъстяване на мрежата.
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Заключение

Резултатите, представени в дисертационния труд, са в областта на създаване на

ефективни методи и алгоритми за решаване на алгебрични линейни системи, полу-

чени при дискретизация на елиптичната гранична задача от втори ред.

Разгледани са класове крайноелементни задачи, базирани на конформни крайни

елементи от по-висок ред. Неголям брой изследвания досега са посветени на раз-

работването и анализа на ефективни методи и алгоритми за елиптични системи от

по-висок ред, а директното прилагане на вече утвърдени подходи и техники не води

до робастност при силно анизотропни елиптични задачи. Това, заедно с по-добрите

апроксимационни свойства на тези дискретизации в сравнение с линейните елементи,

мотивира интереса към тези крайни елементи и води до необходимост от създаване-

то на нови техники и подходи за ефективното решаване на съответните алгебрични

системи.

В дисертацията са предложени и изследвани нови оптимални алгоритми, кои-

то се базират на многонивова факторизация от тип AMLI и метода на спрегнатия

градиент с преобуславяне. Оптималните методи, използващи последователност от

вложени мрежи, са едни от предпочитаните за решаване на крайноелементни систе-

ми. През последните десетилетия се провеждат много активни изследвания в тази

област. Независимо от това, все още съществуват много сериозни предизвикателства

и нерешени проблеми в областта на многонивовите методи за редица важни класове

задачи.

Основни научни приноси

(1) Изследвани са критериите за оптималност на многонивов метод за елиптични

гранични задачи от втори ред, дискретизирани с квадратични конформни еле-
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менти. За случая на ортотропна коефициентна матрица е получена равномерна

оценка на константата в усиленото неравенство на КБШ за йерархично разделя-

не на матрицата на коравина. Построен е преобусловител за водещия диагона-

лен блок и е доказана неговата оптималност. Получените резултати изпълняват

условията за оптималност на AMLI методите, откъдето следва оптималността

на предложения многонивов преобусловител за ортотропни елиптични крайно-

елементни задачи.

(2) Изследвани са методи от тип SC AMLI за преобуславяне на ортотропни елип-

тични задачи, дискретизирани с биквадратични и бикубични елементи. И в

двата случая са разгледани два варианта за рафиниране на мрежата: стандар-

тен и балансиран. Доказани са равномерни оценки на съответните константи в

усилените неравенства на КБШ. Показано е, че при подходяща номерация на

неизвестните, водещите диагонални блокове имат лентова структура с равно-

мерно ограничена ширина на полулентата. По този начин са получени многони-

вови преобусловители с оптимална изчислителна сложност. Доказаните оценки

са равномерни по отношение на броя на нивата на сгъстяване (броя на неиз-

вестните), скоковете на коефициентите, както и мрежова и/или коефициентна

ортотропия на задачата.

(3) Предложен е и е изследван нов клас оптимални многонивови методи от тип

AMLI за преобуславяне на системи, получени при дискретизация на силно ани-

зотропни елиптични задачи с квадратични конформни крайни елементи. Изс-

ледваните методи не изискват йерархична декомпозиция на крайноелементното

пространство. В основата на предложения подход е локална адитивна апрок-

симация на допълнението на Шур. Изследвани са свойствата на оператор на

изглаждане от тип блочен метод на Якоби. Доказани са равномерни оценки, от

които следва оптимална изчислителна сложност на метода за преобуславяне.

Изследвани са задачи, при които направлението на доминираща анизотропия

не е съгласувано със страните на триъгълниците от мрежата.

(4) Изследваните методи и алгоритми са реализирани програмно. Представените

числени експерименти потвърждават тяхната оптималност, както и асимпто-

тичната точност на доказаните равномерни оценки на константите в усиленото
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неравенство на КБШ.

Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че настоящият дисертационен труд представя оригинални резулта-

ти, които са следствие от проведени от мен научни изследвания (с помощта и съдейс-

твието на научния ми ръководител и на научния ми консултант). Всички резултати,

използвани в дисертацията, които са получени, описани и/или публикувани от други

учени, са старателно реферирани и подробно цитирани в библиографията.

Настоящата дисертация не е прилагана за получаването на научна степен в друга

научна институция.
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Списък на използвани съкращения

МКЕ метод на крайните елементи

МКР метод на крайните разлики

SPD симетрична положително определена

SPSD симетрична положително полуопределена

CG (метод на) спрегнатия градиент

PCG (метод на) спрегнатия градиент с преобуславяне

GCG обобщен (метод на) спрегнатия градиент с преобуславяне

КБШ Коши-Буняковски-Шварц

AMLI алгебричен многонивов итерационен (метод)

AMG алгебричен многомрежов (метод)

SC semi-coarsening

ASCA адитивна апроксимация на допълнението на Шур

G-S Гаус-Зайдел (на англ. Gauss-Seidel)
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