РЕЦЕНЗИЯ

по дисертация за получаване на
образователната и научна степен „доктор“

Автор на дисертацията: Мария Лимбъри

Тема на дисертацията: Оптимални многонивови методи
за конформни квадратични, биквадратични и би-
кубични крайни елементи
професионално направление 4.5 „Математика“
специалност „Изчислителна математика“

от доц. д-р Иван Димов Лирков

1. Актуалност на темата

В дисертацията са разработени и изследвани AMI преобусловители за решаване на двумерни гранични задачи след дискретизация с конформни крайни елементи. Предмет на изследване са методи, които се основават на йерархични базисни разделяния при дискретизация с квадратични, биквадратични и бикубични крайни елементи, както и нейерархични базисни разделяния при дискретизация с квадратични крайни елементи. Смятам, че актуалността на тематиката е безспорна.

2. Основни цели

- Разработване и изследване на оптимални многонивови преобусловители, които се основават на йерархични и нейерархични базисни разделяния при дискретизация с конформни квадратични крайни елементи.
- Разработване и изследване на оптимални многонивови преобусловители за дискретизация с конформни биквадратични и бикубични крайни елементи.

3. Обзор на съдържанието на дисертацията

Дисертацията съдържа 131 страници, състои се от увод, 4 глави, заключение и списък на цитираната литература със 75 заглавия на български и английски. Включени са 19 таблици и 34 фигури.

В Увода са формулирани целите на дисертацията, използваната методология за осъществяването им, кратко е изложено съдържанието. Приложени са списъци

на публикации по темата на дисертацията, на изнесени доклади и на научни проекти.

Първа глава има въвеждащ характер. В нея са представени известни факти, използвани на различни етапи от изследванията в дисертацията. Формулирана е изходната диференциална задача.

Втора глава е посветена на конструирането, анализа и приложението на оптимални многонивови преобусловители, които се основават на йерархични базисни разделяния при дискретизация с конформни квадратични крайни елементи. Получена е елементна матрица на коравина и е показана основна трансформация между базисните функции на два различни крайни елемента. Описани са основните техники за получаване на йерархични двунивови разделяния. Получени са оценки за константата в усиленото неравенство на Cauchy-Bunyakowski-Schwartz и за числото на обусловеност на двунивовия преобусловител, асемблиран от макроелементните допълнения на Schur, както и на преобулавящата матрица за първия блок на матрицата на коравина. Получени са условия за оптималност на изследвания многонивов метод.

В трета глава са построени робастни многонивови преобусловители за йерархични базисни разделяния при дискретизация с конформни биквадратични и бикубични крайни елементи. Те са получени за задачи, при които областта е правоъгълен полигон. Сгъстяването на мрежата на всяка стъпка се извършва по едно от координатните направления. Разгледани са равномерен и балансиран подход за сгъстяване на мрежата. Получени са оценки на константата в усиленото неравенство на Cauchy-Bunyakowski-Schwartz за равномерна и балансирана процедура на сгъстяване за конформни биквадратични и бикубични крайни елементи. Доказани са условия за оптималност на изследвания многонивов метод за равномерна и балансирана процедура на сгъстяване за конформни биквадратични и бикубични крайни елементи.

Четвърта глава е посветена на конструирането и изследването на робастни многонивови преобусловители, основавани на нейерархични базисни разделяния при дискретизация с конформни квадратични крайни елементи. Конструиран е многонивов метод чрез апроксимация на допълнението на Schur върху редица от вложени разширени мрежи. Конструиран е и е анализиран оператор на изглаждане. Доказана е оценка за грешката от прилагането на двунивовия преобусловител.

Във всяка глава са представени резултати от числени експерименти, които потвърждават изводите, направени въз основа на теоретичните оценки.

4. Научни и научно-приложни приноси

Основните приноси в дисертацията са в областта на приложение на преобусловители от класа на алгебрични многонивови методи за решаване на гранични задачи от втори ред при дискретизация с конформни квадратични, биквадратични и бикубични крайни елементи. Анализирано е спектралното число на обусловеност като е доказана равномерна оценка на константата в усиленото неравенство на Cauchy-Bunyakovski-Schwartz. Конструирани са оптимални AMLI преобусловители за йерархични базисни разделяния при дискретизация с конформни биквадратични и бикубични крайни елементи. Изследвана е техника за получаване на робастни многонивови преобусловители за решаване на силно анизотропни задачи, дискретизирани с конформни квадратични крайни елементи.

5. Публикации по темата на дисертацията

Включени са 8 публикации, от които 7 в списания с импакт-фактор и в специализирани международни издания.

6. Научна дейност

Мария работи в областта на многонивови методи за конформни крайни елементи. Участвала е в 3 проекта, финансирани от фонд „Научни изследвания“ и 1 международен проект.

7. Автореферат

Авторефератът и авторската справка пълно и точно отразяват съдържанието на дисертацията и основните приноси, представени за защита.

8. Критични бележки

Изложението е ясно и много добре илюстрирано с конкретни примери. Нямам съществени критични бележки към дисертацията. На стр. 44 в първата публикация е пропуснато името Маргенов, в първата формула на стр. 51 и в края на доказателството на стр. 65 са пропуснати квадрат на \max_γ и \min пред μ_1 , сгрешени са номера на фигури на стр. 79 и 80, а в автореферата липсва номер на фигура на стр. 22. Тези забележки в никакъв случай не омаловажават получените от Мария Лимбъри резултати, които представляват оригинални приноси в областта на разработването, изследването и реализацията на оптимални многонивови преобусловители за двумерни елиптични гранични задачи.

9. Заключение

Като имам предвид актуалността на тематиката и значимостта на научните приноси, считам, че дисертацията напълно удовлетворява изискванията на ЗРАС, ППЗРАС, както и изискванията в правилниците на БАН и ИИКТ-БАН. Предлагам на Мария Лимбъри да бъде дадена

образователната и научна степен „Доктор“

в професионално направление 4.5 „Математика“, специалност „Изчислителна математика“.

5 септември 2013 г.

София